
REGISTRO GENERALE N.  1243     del  03/11/2020

COPIA

n.  98     del  03/11/2020

SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:

GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI FUNZIONAMENTO DEL
SISTEMA DI  ACCOGLIENZA   PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SIPROIMI) PERIODO 01/01/2021- 31/12/2022.
DETERMINA A CONTRARRE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti: 

ü il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
ü il D. Lgs. n. 118/2011;
ü il D. Lgs. n. 165/2001;
ü lo Statuto comunale;
ü il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ü il regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 02/10/2020 con il quale, ai sensi e  per gli effetti del combinato disposto
dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del
comparto  Regioni-Enti locali,  allo  scrivente  è  stata  conferita  la  titolarità  della  posizione  organizzativa   ad
interim del Settore VI Servizi alla Persona;
Considerato  che con deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  14  del 22/05/2020, esecutiva,  e  successive
modificazioni ed  integrazioni,  con  cui è  stato  approvato  il bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio
2020-2022;
Premesso che 
ü che con la legge n.189/2002 in materia di immigrazione ed asilo il nostro paese ha istituito il Sistema

di Protezione  per  Richiedenti Asilo  e  Rifugiati (S.P.R.A.R.)  (art.  32  co.1  sexies)  ed  ha  creato,
presso il Ministero dell' Interno, il Fondo Nazionale  per le  Politiche e  i Servizi per  l' Asilo,  al quale
possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all' accoglienza dei richiedenti asilo,
rifugiati e titolari di protezione umanitaria (R.A.R.U.); 

ü che il Comune di Maruggio ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati e  ha
presentato progetti nell' ambito dello S.P.R.A.R; 

ü che  con  decreto  del Ministro  dell' Interno  del 10  agosto  2016, pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale
della Repubblica italiana n. 200 del 27 agosto 2016, sono state  indicate  nuove «Modalità  di accesso
da parte  degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale  per le  Politiche ed i Servizi dell'asilo
per  la  predisposizione  dei  servizi  di  accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione
internazionale  e  per i titolari del permesso umanitario, nonche'  approvazione delle  linee guida per il
funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R)»; 

ü che il Comune di Maruggio con procedura di gara  aperta, ai sensi dell' art.  60 D.  Lgs  50/2016, ha
individuato  un  soggetto  partner  per  la  prosecuzione  della  gestione  del progetto  S.P.R.A.R.  per  il
biennio 2021-2022; 

ü che il decreto-legge 4 ottobre  2018, n.  113, recante  «Disposizioni urgenti in  materia  di protezione
internazionale  e  immigrazione, sicurezza pubblica, nonche'  misure  per  la  funzionalità  del Ministero
dell'interno e  l'organizzazione  e  il funzionamento  dell'Agenzia  nazionale  per  l'amministrazione  e  la
destinazione  dei beni sequestrati e  confiscati alla  criminalità  organizzata»,  convertito  in  Legge  1
dicembre 2018, n.  132, ha  rinominato il Sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo,  rifugiati  e
minori  stranieri  non  accompagnati  –  S.P.R.A.R.  in  SIPROIMI  –  Sistema  di  protezione  per
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati; 

ü che  l' accesso  al Sistema  oggi è  riservato  ai titolari di protezione  internazionale  e  a  tutti  i  minori
stranieri non accompagnati. Inoltre, la nuova disposizione normativa prevede che possano accedere
ai servizi di accoglienza integrata del SIPROIMI anche i titolari di permesso di soggiorno per vittime
di violenza o tratta, vittime di violenza domestica, motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo,
calamità, atti di particolare valore civile; 

ü che  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  284  del  04/12/2019  è  stato  pubblicato  il  decreto
ministeriale del 18 novembre 2019 “Modalità  di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo
nazionale  per  le  politiche  ed  i servizi dell' asilo  e  di funzionamento  del  Sistema  di  protezione  per
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 2 di 8



ü che il decreto disciplina  le  procedure degli enti locali per  la  presentazione  delle  nuove  richieste  di
contributo per un primo ingresso nel Sistema di Protezione e  delle  domande di prosecuzione  per
i servizi di accoglienza già in essere; 

ü che  con  il D.M.  13  dicembre  2019  ai sensi dell' art.  4,  comma  2,  del  D.M.  8  novembre  2019  i
progetti  SIPROIMI  in  scadenza  al  31.12.2019  sono  stati  finanziati  alla  prosecuzione  fino  al
30.06.2020; 

ü che con il D.M. 18 giugno 2020 ai sensi dell' art. 86 bis, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020
n.18,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  24  aprile  2020,  n.  27,  i  progetti  SIPROIMI  in
scadenza  al 31  dicembre  2019, le  cui attività  sono  state  autorizzate  alla  prosecuzione  fino  al  30
giugno 2020, sono stati finanziati alla prosecuzione fino al 31.12.2020; 

DATO ATTO che 
ü con  Decreto  del  Ministero  dell' Interno  prot.  n.  16288  del  10  agosto  2020  è  stato  approvato  il

progetto  presentato  il  dal  Comune  di  Maruggio  (PROG-653-PR-2)  -  scaduto  il  31.12.2019  e
prorogato fino al 31.12.2020, ed è  stato autorizzato alla  prosecuzione dal 01.01.2021 al 31.12.2022
con ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale  per le  Politiche Sociali e  i Servizi dell' Asilo
per n. 25 posti – tipologia “ordinari”- e per un importo annuo di € 443.637,00=. 

Richiamata la  deliberazioni di Giunta  Comunale  n.  139  del 02.10.2020  con  la  quale  si prendeva  atto  del
decreto  del Ministero  dell'  Interno  10  agosto  2020   che  ha  stabilito  l' ammissione  al finanziamento  per  la
prosecuzione dell' attività  per il periodo 1°gennaio  2021-31  dicembre  2022, a  valere sulle  risorse  iscritte  al
Fondo  nazionale  per  le  politiche  e  i servizi dell' asilo  del progetto  di accoglienza  ordinaria  del Comune  di
Maruggio  e  si autorizzava  il Responsabile  dell'ufficio  Servizi  Sociali  a  provvedere  all'immediato  avvio  di
procedura  di gara  per  l'individuazione  di un  nuovo  soggetto  gestore  in  possesso  dei necessari requisiti  di
capacità  ed  esperienza  per  la  gestione  dei servizi di  accoglienza  integrata  di  richiedenti  asilo  e  rifugiati,
secondo gli standard e  con le  modalità  di cui ai progetti approvati dal Ministero  dell'Interno  per  il triennio
2021-2022;
Vista la  determina del Settore  Servizi Sociali n.  91 del 08/10/2020 con la  quale  si procedeva ad avviare  le
attività  necessarie  relative  alla  procedura  aperta  telematica  ai sensi dell'art.  2  della  legge  n.  120/2020  di
conversione del D.L. n. 76/2020 e con applicazione del criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art. 95, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016,  per l' affidamento del Servizio di gestione dei servizi di
funzionamento del sistema di accoglienza per titolari di protezione internazionale  e  per  minori stranieri non
accompagnati  “siproimi”  cat.  ordinari”  2021-2022  e  si  dava  atto,  altresì,  che  l' atto  contenente  tutti  gli
elementi previsti al punto 1, così come richiamati nella  normativa di cui delle  linee guida allegate  al DM 18
novembre  2019,  sarebbe  stato  emanato  entro  30  giorni  a  partire  dalla  data  di  esecutività  della  stessa
determina n. 91/2020;
CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Maruggio,  allo  scopo  di  garantire  la  soluzione  migliore  per
l' organizzazione  e  la  gestione  del servizio,  intende  individuare  un  soggetto  terzo  in  grado  di  garantire  la
prosecuzione del servizio e le migliori condizioni tecniche, mediante  procedura ad evidenza pubblica  ai sensi
del D. Lgs 50/2016 e smi. 
VISTO  l' art.  95,  comma  7,  del D.  Lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  che  l' elemento  relativo  al  costo  può
assumere la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale  gli operatori economici competeranno solo
in  base  a  criteri  qualitativi  “anche”  quando  sono  presenti  “disposizioni  legislative,  regolamentari  o
amministrative  relative  al  prezzo  di  determinate  forniture  o  alla  remunerazione  di  servizi  specifici”.  (Il
Codice quindi per determinati servizi, in linea  con  la  Direttiva  2014/24/UE, ammette  la  possibilità  di poter
ricorrere solo all' elemento qualitativo);. 
RITENUTO 
ü di indire  gara  pubblica  ai sensi dell' art.  60 D. Lgs 50/206 e  smi per l' individuazione di un  soggetto

partner  e  gestore  per  la  prosecuzione  della  gestione  dei  servizi  di  accoglienza  per  i  titolari  di
protezione internazionale  nell' ambito del progetto  territoriale  del Comune  di Maruggio  aderente  al
Sistema di protezione  per  titolari di protezione  internazionale  e  minori stranieri non  accompagnati

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 3 di 8



–SIPROIMI-, periodo 01/01/2021 –  31/12/2022, da  esperirsi esclusivamente  sulla  base  del criterio
dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa a  costo  fisso,  ai sensi dell' art.  95,  comma  7,  del D.
Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 887.274,00=; 

ü di  utilizzare  per  l' affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  la  piattaforma  telematica  TRASPARE
messa  a  disposizione  dalla  C.U.C.  Unione  dei  Comuni  Montedoro,  giusta  delibera  di  Consiglio
Comunale n. 76 del 10/11/2015; 

Dato  atto, ai sensi dell' art.  142 del D. Lgs  n.  50/2016  si procederà  con  la  pubblicazione  sulla  GUUE, la
Stazione  appaltante  procederà  anche  alla  pubblicazione  sulla  GURI,  sul  profilo  committente
www.comunedimaruggio.ta.it,  della  stazione  appaltante  nonché  dell' Unione  di  Montedoro    
www.montedoro.ta.;
Che  tale  procedura è  stata  attivata  acquisendo  dall' Autorità,  il seguente  CIG: [84970481D5],  che  viene
riportato nel bando di gara, acquisito agli atti dell' ufficio competente;
Visti  gli elaborati per  l' espletamento  della  procedura  aperta  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione e che occorre approvare: 

- Bando di gara (All.A);
- Capitolato speciale d' appalto (All. B);
- Disciplinare di gara (All. C);
- Istanza di partecipazione (All. D);
- Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) (All. E);
- Dichiarazioni integrative DGUE (All. F);
- Il Piano preventivo economico finanziario (All. G);
- figure professionali (All. H);
- Codice di Comportamento (All. I);
- Prot di legalità (All. L);
- Regolamento Portale Traspare (All. M); 
- Patto di integrità (All. N);

Acquisito  ex  art.  147/bis  D.  Lgs.  267/2000  il  parere  di  regolarità  contabile  ed  il  visto  attestante   la
copertura finanziaria da parte del responsabile del settore finanziario; 
Che  il Rup di questa  Unione, Dott.  Cosimo Greco, si avvale  della  centrale  per  la  richiesta  del CIG e  del
CUP,  comunicando  i  dati  solitamente  richiesti  dall' ANAC  per  il  rilascio  del  CIG,  compreso  quello  in
modalità  semplificata,  nonché  i dati da  inserire  nel sistema  informativo  monitoraggio  gare  (SIMOG)  per
l' ottenimento del CUP; 
Rilasciato  il  parere  di  regolarità  tecnica  ed  il  visto  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell' azione
amministrativa, mediante  l' assunzione del presente  atto ai sensi dell' art.  147 bis del D. Lgs.  18.08.2000  n.
267; 
Attestato  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  o  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al
responsabile  del  settore  firmatario  e  che  non  sono  pervenute  comunicazioni  di  astensione  da  parte  del
personale addetto al procedimento; 
Visti: 
ü il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
ü il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
ü il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
ü l' art.  3  della  l.  136/2010  che  disciplina  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  materiali  piano

straordinario contro le mafie;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 4 di 8

www.comunedimaruggio.ta.it
www.montedoro.ta.


1. richiamare quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di indire  gara  pubblica  ai sensi dell' art.  60 D. Lgs 50/206 e  smi per  l' affidamento  del Servizio  di

accoglienza per i richiedenti e  i beneficiari di protezione internazionale  e  per i titolari del permesso
umanitario a ditta esterna  per il periodo 01/01/2021 –  31/12/2022, da  esperirsi esclusivamente  sulla
base  del criterio  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa  a  costo  fisso,  ai sensi  dell' art.  95,
comma 7, del D. Lgs.  50/2016, per un importo complessivo di €.  887.274,00  (IVA  compresa)=
(importo annuo di € 443.637,00=); 

3. di  utilizzare  per  l' affidamento  del servizio  di cui trattasi la  piattaforma  telematica  TRASPARE
messa a disposizione dalla C.U.C. Unione dei Comuni Montedoro;

4. di  dare  atto  che  il  sistema  dei  servizi  di  accoglienza,  integrazione  e  tutela  inseriti  nel  sistema
Siproimi viene finanziato con risorse iscritte sul fondo Nazionale per le  politiche e  i servizi dell' asilo,
di cui  all' art.  1  sexies  e  1  septies  del  decreto  legge  30  dicembre  1989,  n,  416,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e che la spesa prevista per i servizi di accoglienza
in appalto è totalmente a carico del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell' asilo;

5. di accertare, ai sensi dell' articolo 179 del d.Lgs.  n  267/2000 e  del  punto  3 del  principio  contabile  applicato
della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  le  somme  di  seguito  indicate  corrispondenti  ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all' esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 100/11 Descrizione CONTRIBUTO  MINISTERIALE  PER  SOSTEGNO
IMMIGRAZIONE

PdC finanz. 2.01.01.01.001

Debitore Ministero Interno

Causale
Contributo  annuale  dei  servizi  di  funzionamento  del  sistema  di   accoglienza    per  titolari  di  protezione
internazionale e per minori stranieri non accompagnati 

Vincolo comp. Vincolo n. 2020/22 Vincolo di cassa Nessuno

Acc. n. Importo €. 443.637,00 Scadenza 31.12.2021

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 100/11 Descrizione CONTRIBUTO  MINISTERIALE  PER  SOSTEGNO
IMMIGRAZIONE

PdC finanz. 2.01.01.01.001

Debitore Ministero Interno

Causale
Contributo  annuale  dei  servizi  di  funzionamento  del  sistema  di   accoglienza  per  titolari  di  protezione
internazionale e per minori stranieri non accompagnati 

Vincolo comp. Vincolo n. 2020/22 Vincolo di cassa Nessuno

Acc. n. Importo €. 443.637,00 Scadenza 31.12.2022

6. di impegnare, ai sensi dell' articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n  267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 1463/22 Descrizione SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA  DEI  RIFUGIATI  (SPRAR)  -  ALTRI

SERVIZI DIVERSI - CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 5 di 8



Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

CIG 84970481D5

Creditore Diversi

Causale
Gestione servizi di funzionamento del sistema di accoglienza per titolari di  protezione  internazionale  e  per

minori stranieri non accompagnati

Modalità finan. Vincolo n. 2020/22 Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo €. 443.637,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 1463/22 Descrizione SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA  DEI  RIFUGIATI  (SPRAR)  -  ALTRI

SERVIZI DIVERSI - CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo

CIG 84970481D5

Creditore Diversi

Causale
Gestione servizi di funzionamento del sistema di accoglienza per titolari di  protezione  internazionale  e  per

minori stranieri non accompagnati

Modalità finan. Vincolo n. 2020/22 Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo €. 443.637,00 Frazionabile in 12

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con
gli equilibri di bilancio;

8. di  approvare  gli elaborati  per  l' espletamento  della  procedura  aperta  facenti  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione: 
ü Bando di gara (All.A);
ü Capitolato speciale d' appalto (All. B);
ü Disciplinare di gara (All. C);
ü Istanza di partecipazione (All. D);
ü Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) (All. E);
ü Dichiarazioni integrative DGUE (All. F);
ü Il Piano preventivo economico finanziario (All. G);
ü figure professionali (All. H);
ü Codice di Comportamento (All. I);
ü Prot di legalità (All. L);
ü Regolamento Portale Traspare (All. M); 
ü Patto di integrità (All. N);

9. di  stabilire  che  il  contratto  con  la  società  aggiudicataria  verrà  stipulato  in  forma  pubblica
amministrativa;

10. di  dare  altresì  atto  che  al presente  appalto  è  stato  attribuito  il  n.  CIG.:  84970481D5,  n.  Gara
7931123;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 6 di 8



11. di dare atto che Responsabile del procedimento di gara è il dott. Cosimo Greco 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 7 di 8



COPIA Numero di Registro generale: 1243 Del 03/11/2020

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Maruggio,   __________03/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

GRECO COSIMOF.to Dott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: 03/11/2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni

1521

Fto. Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

GRECO COSIMO

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________03/11/2020

F.to Dott.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1243 del 03/11/2020 - Pagina 8 di 8




